PROCESSO n2  aV9i9111 	 de 07 de abril de 1992

INTERESSADO:  Vereador CARLOS ROBEnTO POZZA

LOCALIDADE:
	Bento Gonçalves

ASSUNTO:

"DENOMINA DE ADALBERTO HIPPOLYTO DA SILVA, A ANTIGA ESTRADA

DE SANTO ANTÃO,INTERLIGANDO DOIS TRECHOS DA RUA VITÓRIO

CARRARO E ONDE DESEMBOCAM AS RUAS TIETÊ E DOMÊNICO ZANETTI,

NO BAIRRO IMIGRANTE".

PROJETO-DE-LEI nº 	11/92-LEGISLATIVO 	de 	07 de abril de 1992

COMISSÕESDE:  Constituição e Justiça;Obras,Serviços Públicos e Atividade

Privada.

ARQUIVADO EM:

Secretário-Geral

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

DIRETORIA GERAL

PROTOCOLO

Modelo Nº CM - 05 - AIL - BG - 500 - 04/91.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Cãmara Municipal de Bento Gonçalves
Palácio 11 de Outubro

Bento Gonçalves, 07 de abril de 1992.

CAMARA. MUNICIPAL
DE BENTO GONÇALVES

o i_3/308
PROT0,01.0

Prezado Presidente:

Por intermédio deste, vimos à presença de

Vossa Excelência para encaminhar o Projeto de Lei em anexo,

o qual DENOMINA DE ADALBERTO HIPPOLYTO DA SILVA, a antiga

estrada de Santo Antão interligando dois trechos da Rua Vi-

tório Carraro e onde desembocam as Ruas Tiete e Domânico Za

netti, Bairro Imigrante, nesta cidade.

Neste projeto consta a revogação da Lei

Municipal nQ 1.928 de 13 de maio de 1991, a qual denominava

outra rua de nossa cidade como ADALBERTO HIPPOLYTO DA SILVA.

Esperamos mercer a acolhida dos 	Nobres

Edis, para a aprovação de nossa proposição.

Atenc josa ente.
\

Vereador CARLOS ROBERTO POZ A
Líder da Banc ida do PDS

ExmQ Sr.
Vereador EUGÊNIO RIZZARDO
DD. Presidente da Câmara Municipal

erea•Gr

APROVAD
vorrAçÃo:  --pl-a e

,e  brna  ne 7-7U asc4

LA DAS SESSÕES 	e?y./ ?..--
DATA

APROVADO

A DAS SESSÕES

AÇÃO: .
~Ininualacle-

DO DO RIO GRANDE D

cipal de Be
lácio 11 de Outu

SUL

ter-e1925V

PROJETO DE LEI NQ 11, DE 07 DE ABRIL DE 1992.

DENOMINA DE ADALBERTO HIPPOLYTO DA

SILVA, A ANTIGA ESTRADA DE SANTO AN

TÃO, INTERLIGANDO DOIS TRECHOS DA

RUA VITÓRIO CARRARO E ONDE DESEMBO-

CAM AS RUAS TIETÊ E DOMÊNICO ZANET-

TI, NO BAIRRO IMGRANTE.

FORTUNATO JANIR RIZZARDO, Prefeito Municipal de Bento

Gonçalves,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores apro-

vou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1Q - É denominada de ADALBERTO HIPPOLYTO DA SIL

VA, a antiga estrada de Santo Antão, inter

ligando dois trechos da Rua Vitório Carraro e onde desembo-

cam as Ruas Tietê e Domânico Zanetti, no Bairro Imigrante.

Art. 2Q 	Esta lei, entratã em vigor na data de sua

publicação revogadas as disposições em con

trãrio, em especial, a Lei Municipal nQ 1.928 de 13 de maio

de 1991.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES, aos

sete dias do mês de abril de mil novecentos e noventa e dois.

FORTUNATO JANIR RIZZARDO

Prefeito Municipal

.11

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Bento Gonçalves
Palácio 11 de Outubro

CURRICULUM VITAE

ADALBERTO HIPPOLYTO DA SILVA, nasceu aos 10

(dez) dias do mes de novembro de 1904 na cidade de Montene-

gro e faleceu aos 06 (seis) dias do mes de agosto de 1954 em

• 1
Bento Gonçalves.

•

Muito jovem, deixou sua terra natal e ado-

tou esta como sua terra, a qual conquistou por ser um homem

honrado, trabalhador, bom esposo, bom pai e um ser humano a-

legre, que cativou amigos que permaneceram ao seu lado en-

quanto viveu.

Aqui em Bento Gonçalves, estabeleceu o " SA

LAO HIPPOLYTO ", onde exerceu a função de barbeiro, na Rua

Antonio Casagrande, 140 (Ferragens Planalto). Posteriormente

casou-se com Dona Jacy, com quem teve cinco filhos, dois dos

quais, são falecidos.

Adalberto, além da profissão de barbeiro,no

tabilizou-se como músico, colaborando junto à Comunidade por

ocasião das Festas Religiosas, na primeira Igreja de Cristo

Rei, onde hoje estabeleceu-se um Supermercado, onde ele fa-

zia sucesso com sua voz da barítono e por sua natureza ale-

gre e extrovertida, facilitava sua atividade também como lei

loeiro.

Além desta atividade, também participava da

Banda de Música "ALFREDO FRITOLI", constituída por amadores,

dos quais citaremos alguns nomes: Adalberto Hippolyto, Anto-

nio Zardo, Noé Ponticelli, este particularmente amigo 	de

.../

,

•

•

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Bento Gonçalves
Palácio 11 de Outubro

fl. 02

Adalberto; assim como também, Arduino Tegon (Quinca) que ate

hoje mantem a amizade com os filhos de Adalberto, Antonio Ma

rini, Mário Rampazzo, José Torriani, Alfredo Fritolli e Luiz

Pasquetti, entre outros.

Estes companheiros, sempre se revelaram pe-

la unidade de seus componentes, e, pelo espírito artístico e

comunitário, que os empolgavam a distribuir alegria, amizade

companheirismo, como também a música. Eram eles solicitados,

não só pelas Paróquias da cidade, como também das Paróquias

dos Distritos desta cidade, na ocasião de festas religiosas.

CANIAR!... 	 DE
VIERZADeRI_Js f..71- 	- ::.;;;ALVES

941. no L'vf,-; de 	 nicr-
oúg

g4(
Secretaria Geral

Certifico que 	 fni pu-
blicada no 1.1ç ,.• • 	--tume • chi

7Secretárro alei Governo rio de Governa

REGISTRE- ELLIQ

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
GABINETE DO PREFEITO

LEI MUNICIPAL NQ 1.928, DE 13 DE MAIO DE 1991.

de Bento Gonçalves,

DENOMINA DE ADALBERTO HIPPOLYTO

DA SILVA, A RUA "D" DO LOTEAMEN

TO SANTA LÚCIA, NO BAIRRO SANTO

ANTÃO.

FORTUNATO JANIR RIZZARDO, Prefeito Municipal

FAÇO SABER que o Poder Legislativo Municipal

aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1,2 - n denominada de ADALBERTO HIPPOLYTO
DA SILVA, a Rua "D"_ do Loteamento

Santa Lúcia, no Bairro Santo Antão.

Art. 2Q - Esta Lei entrará em vigor na 	data

de sua publicação, revogadas as dis

posições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GON-

ÇALVES, aos treze dias do mes de maio de mil novecentos e noventa

e um.

-111111W, )10,
FORT •ATO JANIR

P efeito Municipal

A COMISSÃO ‘af,'"7,"-7, 	-o -o

reRN ANDO FERRARI EM

01  	(9-V/ 9-

é

FLS N.°

Secretá G a ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

PARECER:

Processo N.°: 049/92

AUTOR:

RELATOR: Vereador

ASSUNTO: Denomina de Adalberto Hippoly-
to da Silva, a antiga estrada de Santo
Antão, interligando dois trechos da da
rua Vitório Carraro e onde desembocam-
as ruas Tietê.  e Domenico Zanetti, nono
Bairro Imigrante.

Parecer COMISSÃO TÉCNICA PERMANENTE DE CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA

Os Vereadores abaixo firmados, membros

da Comissão Técnica Permanente de Constituição e Justiça, apôs proce
1110

	derem análise do projeto de Lei NO 11/92, de origem legislativa, que

" DENOMINA DE ADALBERTO HIPPOLYTO DA SILVA, A ANTIGA ESTRADA DE SAN-

TO ANTÃO, INTERLIGANDO DOIS TRECHOS DA RUA VITÓRIO CARRARO E ONDE DE

SEMBOCAM AS RUAS TIETÊ E DOMÊNICO ZANETTI, NO BAIRRO IMIGRANTE", con

siderando sua ordem legal e técnica legislativa, são favoráveis a su

a aprovação.

Sala das Sessões FERNANDO FERRARI, aos

treze dias do mes de abril de mil novecentos e noventa e dois.

•

Ver. 'URO ANT NIO VILLA - Presidente

. /e-e~,/
Ver. CLÓRIS wQUALOTTO - Membro

Ver. OLAVO C F IELLA 	embro

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Câmara Municipal de Bento Gonçalves
Palácio 11 de Outubro

PARECER N2 39/92
Processo n2 49/92

O Sr, Presidente da Câmara, encaminha pa-
ra parecer desta AJU, projeto de lei do Vereador Carlos Pozza, que
denomina uma via pública em homenagem a ADALBERTO HIPPOWTO DA

• SILVA.

•

mentos a salientar.
Do ponto de vista jurídico não há impedi-

No entanto, seria prudente verificar se a
lei revogada, que torna sem efeito a denominação de outra artéria,
não gerará problemas aos moradores da mesma.

No mais, pela aprovação.

asai. j. e o parecer

BENTO GONÇALVES, 20 de abril de 1992

Bel. ARLOS JOSÉ -orIZZOLO
Assessor Juridico da AJU

ócjétárió GerM
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

?J?0(59 Caí
9R O H g ()\-)

A COMISSÃO
0.9.9.4j 5E4fr: f E ..1-7)1/. ~0-5-

SAL FERNANDO FERRARI - EM

........ 	 r/

PARECER:

Processo N.°: 049 / 92

AUTOR:

RELATOR: Vereador

ASSUNTO:Denomina de Adalberto Hippoly-
to da Silva, a antiga estrada de Santo
Antão, interligando dois trechos 	da
rua Vitória Carraro e onde desembocam-
as ruas Tietê e Domênico Zanetti, 	no
Bairro Imigrante.

Parecer COMISSÃO TÉC. DE OB. SERV. PÚBL. E ATIVIDADES PRIVADAS

Os vereadores abaixo firmados, membros

da Comissão Técnica Permanente de Obras, Serviços Públicos e Ativida

de Privadas, após procederem análise do Projeto de Lei NQ 11/92, que
" DENOMINA DE ADALBERTO HIPPOLYTO DA SILVA, A ANTIGA ESTRADA DE SAN-

TO ANTÃO, INTERLIGANDO DOIS TRECHOS DA RUA VITÓRIO CARRARO E ONDE DE

SEMBOCAM AS RUAS TIETÊ E DOMÊNICO ZANETTI, NO BAIRRO IMIGRANTE", con

siderando justa e merecedora a denominação ora proposta, pelos inúme

ros serviços prestados à Comunidade bento-gonçalvense pelo Senhor A-

DALBERTO HIPPOLYTO DA SILVA, são favorávveis a aprovação do presente

Projeto.

Sala das Sessões FERNANDO FERRARI, aos

treze dias do mês de abril de mil novecentos e noventa e dois.

01'  " Ar INO MOR.' - embro

REN RRARI 	- Membro

Ver.
• 	.'

V 1)-
01; 41410

;" /TON idente

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9